
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 486 del 05/05/2021

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  DI  SUPPORTO 

RELATIVI AL SISTEMA AMBIENTALE E VAL.S.A.T. PER LA REDAZIONE DEL PIANO TERRITORIALE DI 

AREA VASTA (P.T.A.V.) ART. 42 L.R. 24/2017

IL DIRIGENTE

Visti
l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Premesso che
il  Documento  Unico di  Programmazione (DUP) 2021 – 2023,  approvato  con  atto  di  Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023,  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52  del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023,  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  28   del 
12/02/2021;

il  Responsabile del procedimento è il  Dott. Andrea Ruffini (Dirigente del Servizio Pianificazione 
Territoriale);

per il sottoscritto Dirigente Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Visti altresì                               
il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 

Determina n. 486 del 05/05/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Considerato  che 
la Legge 7 aprile 2014, n. 56 contenente “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  
sulle unioni e fusioni di comuni“, definisce i compiti delle Province anche relativamente al governo 
del territorio;

la Legge regionale 30 aprile 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e  
disposizioni su città metropolitana di Bologna , Province, Comuni e loro Unioni”, sancisce all’Art. 6 
il “Ruolo e funzioni delle Province per il governo delle aree vaste”;

Dato atto
che la  Legge regionale 21 dicembre 2017,  n.  24 “Disciplina  regionale  sulla  tutela  e  l’uso del  
territorio” affida ai soggetti di area vasta la funzione della pianificazione strategica di area vasta e 
di coordinamento delle scelte urbanistiche strutturali dei Comuni;

che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 04/03/2021 sono stati adottati gli indirizzi 
per la predisposizione del Piano Territoriale di Area Vasta della Provincia di Parma in cui sono 
evidenziati  gli  indirizzi  strategici  finalizzati  alla  mitigazione  e  all’adattamento  ai  cambiamenti 
climatici;

che, in coerenza con gli obiettivi strategici regionali stabiliti dal PTR, sono stati individuati il sistema 
infrastrutturale verde e blu di rilievo sovra comunale ed i servizi ecosistemici forniti  dai sistemi 
ambientali esistenti con l’indicazione degli interventi necessari per la connessione in rete delle aree 
non  collegate  e  per  l’integrazione  dell’infrastruttura  verde  locale  con  quella  sovracomunale  e 
regionale;

che la L.R. n. 24 del 21.12.2017 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio”, all’art.43 
disciplina il procedimento di formazione e approvazione dei piani territoriali,  secondo i seguenti 
principi generali:

 pubblicità e partecipazione dei cittadini alla formazione del piano;
 integrazione  e  non  duplicazione  di  adempimenti  e  atti  previsti  dal  procedimento  di 

valutazione ambientale del piano;
 necessaria partecipazione dei livelli istituzionali a competenza più ampia al processo di 

approvazione dei piani, attraverso il meccanismo dell’atto complesso;

che al fine di predisporre il nuovo Piano Territoriale di Area Vasta - PTAV - si rende necessaria  
l'esecuzione delle elaborazioni afferenti le tematiche del Sistema Ambientale, della Val.S.A.T. e 
della Vinca, ed in particolare:

• Sistema Ambientale 
 identificazione dei  sistemi funzionali  ambientali  di  valenza territoriale con particolare 

riferimento  al  sistema  delle  reti  verdi,  blu  e  artificiali,  valutando  specificatamente  i 
contenuti  del  vigente  PTCP  relativamente  alla  rete  ecologica  provinciale  e  la  sua 
attuazione anche attraverso l’analisi degli strumenti urbanistici comunali; 

 analisi  di  sensibilità  e  resilienza  dei  sistemi  funzionali  ambientali  e  dei  servizi 
ecosistemici dagli stessi forniti, con particolare riferimento agli aspetti fisico – climatici 
(cambiamenti climatici e rischi naturali); 

 valutazione  dell’adeguatezza  dei  contenuti  del  vigente  PTCP  relativi  ai  sistemi 

Determina n. 486 del 05/05/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



ambientali con riferimento agli innovativi temi della nuova legge urbanistica regionale;

• Valutazione di sostenibilità ambientale e territoriale (Val.S.A.T.) 
 definizione della  metodologia  e della  struttura  generale del  processo di  valutazione 

ambientale e territoriale delle scelte del piano;
 individuazione  e  valutazione  delle  alternative  di  piano  e  dei  conseguenti  effetti  sul 

sistema territoriale ed ambientale; 
 esplicitazione degli elementi condizionanti derivanti dalle valutazione di cui sopra sia 

per  i  contenuti  del  Piano Territoriale  di  Area  Vasta  sia  per  gli  strumenti  urbanistici 
comunali;

che  nelle  attività  oggetto  delle  singole  prestazioni  di  servizio  saranno  comprese  le 
partecipazioni/presentazioni a riunioni, tecniche e politiche, fino all'approvazione del PTAV;

che tutti i documenti saranno consegnati su supporto informatico in formato doc, pdf, dwg e shape 
secondo le specifiche della struttura tecnica della Provincia;

Richiamata la Delibera di G.R. n. 1118 del 8.7.2019, con la quale la Regione Emilia-Romagna ha 
assegnato alla  Città  Metropolitana di  Bologna e alle Province del  territorio  regionale contributi 
finalizzati a favorire il suddetto adeguamento alla L.R. 24/2017 e la formazione dei Piani territoriali  
metropolitano  e  di  area  vasta  (PTM  e  PTAV),  definendo  anche  le  modalità  di  concessione, 
rendicontazione, liquidazione e revoca degli stessi; 

Considerato
che con D.G.R. n.1118 del 08/07/2019 la Regione Emilia Romagna ha concesso alla Provincia uno 
specifico contributo, pari a € 66.666,00 nella misura del 70% delle spese ammissibili direttamente 
sostenute dall'Ente per l’elaborazione del PTAV sopra richiamato;

che tale finanziamento è stato accertato sul capitolo di entrata 280000294000 (Acc. n. 15/2021) 
del bilancio di previsione 2021 – 2023, esercizio 2021; 

Preso atto
che pertanto ai fini dell’individuazione del contraente si è operato a norma dell’art. 1 comma 450 
della  legge 30 dicembre 2006  n.  296 attraverso la  piattaforma MEPA – bando di  abilitazione 
Servizi  Professionali  -  Architettonici,  di  costruzione,  ingegneria,  ispezione  e  catasto  stradale 
(SERVIZI),  richiedendo  l’offerta  alla  ditta  AMBITER  Srl,  avente  sede  legale  a  Parma  in  Via 
Nicolodi 5/A, P.IVA 01826860346 – trattativa diretta n° 1668159;

che pertanto, a seguito delle trattative è pervenuta la seguente offerta:
dalla Ditta AMBITER Srl, avente sede legale a Parma in Via Nicolodi 5/A, P.IVA 01826860346 , 
per un importo pari a Euro 49.180,33 oltre IVA al 22%  e cosi per complessivi Euro 60.000,00 = 
Prot. n. 11749 /2021;

che tale offerta  è depositata agli atti presso gli uffici del Servizio Pianificazione Territoriale;

che in  base alle  programmate esigenze per  l’anno 2021,  anche sulla  base del  finanziamento 
regionale erogato con atto di G.R. 1118 del 08/07/2019, si ritiene indispensabile considerare un 
impegno di spesa per prestazioni di Euro 49.180,33 = oltre a IVA 22% per Euro 10.819,67= e cosi 
per complessivi Euro 60.000,00=;

che pertanto, a seguito della trattativa, si deve procedere all’affidamento del servizio di cui sopra 
alla Ditta AMBITER Srl, avente sede legale a Parma in Via Nicolodi 5/A, P.IVA 01826860346;

che  i  servizi  in  oggetto,  ricadono all’interno della  fascia  3  di  cui  alle  linee guida  del  Decreto 

Determina n. 486 del 05/05/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Presidenziale n. 41 del 19/02/2021, cioè importo compreso tra €.40,000,00  e  €. 75.000,00;

che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e  47  del  D.P.R.  445/2000  e  la  visura  camerale,  che  è  stato  consultato  il  casellario  ANAC e 
verificata  la  regolarità  contributiva  e  fiscale  della  ditta,  agli  atti  presso  gli  uffici  del  Servizio 
Pianificazione Territoriale;

che per la suddetta fornitura  si è proceduto ad affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.,Lgs. 50/2016;

che il C.I.G. relativo all’affidamento di cui sopra è 8711277531;

DETERMINA

di  affidare per l’anno 2021,  per le motivazioni esposte e a seguito di  procedura sul  MEPA, le 
prestazioni di servizio, richiamate in parte narrativa, per l’elaborazione del Piano Territoriale di Area 
Vasta (P.T.A.V.) della Provincia di Parma, alla Ditta  AMBITER Srl, P.IVA 01826860346, avente 
sede legale a Parma in Via Nicolodi 5/A per un importo pari a Euro 49.180,33 oltre IVA al 22% 
per  Euro  10.819,67=  e  cosi  per  complessivi  Euro  60.000,00=  per  quanto  concerne  le 
elaborazioni afferenti le tematiche del Sistema Ambientale, della Val.S.A.T. e della Vinca;

di  sub-impegnare  l'importo  complessivo  di  Euro  60.000,00,  al  capitolo  di  spesa  del  PEG 
311500720000  Pianificazione  Territoriale  Prestazioni  del  bilancio  di  previsione  2021-2023, 
annualità 2021, come segue:
quanto ad 42.000,00 (parte finanziata da contributo RER - entrata cap.  n.  280000294000 acc 
15/2021) nell'ambito dell' impegno 745/2021;
quanto ad  € 18.000,00 (parte  in autofinanziamento) nell'ambito dell'impegno 747/2021;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di dare atto che la  prestazione è stata inserita nel programma biennale dei servizi  e forniture 
2021/2022;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 486 del 05/05/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1468 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 311500720000 / 0 Sub-Impegno 877 / 2021 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 18.000,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni (E280000294 + AVANZO)

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri servizi8711277531

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 311500720000 / 0 Sub-Impegno 876 / 2021 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 42.000,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni (E280000294 + AVANZO)

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri servizi8711277531

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 60.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 486 / 2021 

Proposta n. 1468/2021

Oggetto:  SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
SUPPORTO RELATIVI AL SISTEMA AMBIENTALE E VAL.S.A.T. PER LA REDAZIONE 
DEL PIANO TERRITORIALE DI AREA VASTA (P.T.A.V.) ART. 42 L.R. 24/2017 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - AMBITER - ELABORAZIONE P.T.A.V. DELLA PROVINCIA DI PARMA
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.876/2021 – euro €42.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - AMBITER- ELABORAZIONE P.T.A.V. DELLA PROVINCIA DI PARMA
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.877/2021 – euro €18.000,00 
----

Parma, lì 10/05/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


